387

*Mat. A - b.*

*J. Göbl*

PUBLII TERENTII

AFRI

COMOEDIAE SEX

NOVISSIME RECOGNITAE

GUM SELECTA VARIETATE LECTIONUM ET PERPETUA  
ANNOTATIONE

ACCEDIT INDEX LATINITATIS CUM INTERPRETATIONE

STUDIIS SOCIETATIS BIPONTINAE

Scipio.

TOMUS SECUNDUS

BIPONTI

EX TYPOGRAPHIA DUCALI

MDCCCCLXXX

## LECTORI.

**I**N tribus Terentii fabulis, quae nobis supererant curandae, non modo non remisimus diligentiam, sed & intendimus hoc magis, quod illarum lectionem neque adhuc satis emendatam, immo passim mirum quantum affectam, neque artificium & orationem, quod decebat, fuisse exposita animadverteramus. Melius sane nunc in quam plurimis locis procedit lectio, quam quomodo adhuc in editionibus omnibus, maxime, quae Heinſio, Critico saepius degenerare, praeunte, ab editorum vulgo circumferri consuevit, constituta erat. Scilicet nostra, denuo & cum lectionibus veterum auctorum, qui nostrum laudarunt, in primis Donati interpretis, tum Codicis omnium, quidquid ogganniat Bentleius, principis, Bembini, ceteros quos Faernus, princeps pariter textus Terentiani emendator, Lindenbrogius, Bentleius, alii, praecipuos habuere, & cum editionibus praestantioribus, vetustiori nostra Argentoratensi, Tarvisinae s. Mediolanensis filia, quae sua etiam quaedam habet, Erasmica principe, praeterea Faerni, Mureti, Lindenbrogii, Heinſii, Boecleri & Guyeti, Parei, Dacieriae, Westerhovii observationibus collata & examinata, ita quam proxime abest a Codice Bembino, ut alia nulla: & ubi illius, ne dicam ceterorum, lectio turbata erat, nova quidem, sed certe ad sensus Terentiani rationem verius directa est. Quod ut facilius evinceremus, subiecimus ampliores, partim ex Donato aliisque interpretibus excerptas; partim novas nostras notas, ad intelligentiam artificii & sermonis Terentiani accommodatas; quas qui sapientiores sibi sunt, & elegantes in legendi fastidio

intelligentiam suam ponunt, per nos praetereant, sed relinquunt harum literarum studiosis, quorum ad utilitatem cuncta dirigere semper in animo fuit. Ac nobis, qui in hoc negotio quam minime otiosi versati sumus, si quae exciderint festinantius scripta, quam verius, facile condonabit prudentior quisque & aequior; etiam maiorem a nobis gratiam initurus, si meliora nos docuerit. Fidem denique, in priori volumine datam, liberamus, subiungendo indice latinitatis Terentianae, ita a nobis composito, ut pro spicilegio notarum haberi debeat. quae enim in notis exposita erant, ea huc repetere visum non fuit. Quis labor ex his omnibus nobis fuerit, quoque modo nostris curis proveniret lectio Terentiana, ii, quibus datum est de his rebus existimare, sane hodie pauciores, non tantum docti, sed (id quod maius est) experti, tum demum iudicent, si nostrum perlegerint Terentium, & cum aliorum editionibus comparatum relegerint, rationes emendandi, quas in notis l. subiectis l. in calcem reiectis breviter reddimus, examinaverint. ceteros non curamus, qui mentem superstitione captam, vel invidia motum animum gerunt. Audimus vero infufurrantes quosdam aliis, *quo diligentiores nos simus in curandis auctoribus, hoc lentius processurum esse institutum nostrum.* Utrum amicorum haec cantilena sit, an eorum, qui id unum sibi propositum habent, ut quamplurimum quam citissime lucri faciant, compertum non habemus, nisi quod ea doctis auribus ad humanitatem parum placere potest. Acceperunt certe nostri inde ab anno & paucis mensibus *tria* volumina Taciti, quae *ultimum* proxime insequetur; *quatuor* Plauti, quorum ultimum indicem novum eumque omnibus curatorem & locupletiolem habet; *unum* Sallustii,

itemque *unum* Velleii, & *duo* Terentii; praetereaque illi, qui Sallustii nostra editione iam diffracta accedere nobis amici aliique, propediem habebunt editionem secundam: atque haec XII volumina maioris moduli, pleraque literarum XXIII seriem exsuperant. Ita etiam plura dedimus, quam hi, quorum negligentiam aemulari nolumus. Accipient vero nostri hoc ipso & venturo anno a nobis *Ciceronis* opera omnia, typis recentibus, quos nuper a celeberrimo formarum artifice Parisiensi, Fournierio, comparavimus, in officina nova nostra, quam annuente Serenissimo Principe nostro instituimus, aequae eleganter & curate ad optimas editiones exscribenda. et sic credimus, nos satisfacturos esse omnibus. Verum ne in prologo longiori operam abutamur, quam in curandis ipsis auctoribus ponere melius fit; pro nobis dicta adsciscimus, quae vir eruditus olim & diligens I. I. Reiskius, Prof. Lipsiensis, meliori, dum viveret, fortuna dignus, in praefatione Theocriti an. CIOIOCCCLXV editi, de vulgari in Germania, eaque miserabili auctores edendi ratione verissime monuit: *Sed dedecus est huius seculi, in hac luce literarum, in hac bibliothecarum opulentia, non ferendum, esse in hominibus doctis, quorum pudet pigetque ignaviae, qui, cum auctorem aliquem veterem typis renovare velint, praesertim si quis adhuc est corruptior, cuiusmodi sunt in vetustis auctoribus non pauci, etiam creberrimis quidam editionibus contriti (quod vix fidem inveniat), tum exemplum eius aliquod triobolare, de genere vilissimo, mendosissimum, quod sibi perire animo ferant aequissimo, tradant operis imitandum, & mendarum typographicarum eliminationem amico cuidam suo, iuveni haud doctissimo, aut mercenario servo,*

committant, cuius fidei securi indormiscant. Videte  
 audaciam eiusmodi hominum, existimationem suam  
 pari loco, atque commoda literarum, h. e. nullo,  
 habentium. Editionis, quam titulus ab ipsis cura-  
 tam mentitur, ne folium quidem prius oculis vident,  
 quam editio prelo liberata venalis exponitur. eo  
 quidem modo veteris cuiusque auctoris editorem se ferre,  
 cuiusque sit. Ea vero laus, aut nulla est, aut perexi-  
 gua. Ego equidem eam mereri nolim, & persona  
 mea indignam iudicem; qui ita statuam, cui homini  
 docto sua dignitas cara sit, & qui aequalium suorum  
 posterorumque commodis studeat, bonaque fide de or-  
 nandis & amplificandis bonis literis cogitet, eum de-  
 cere, non ut alienae fidei ita supinus indormiat,  
 sed ut ipse quaerat, quid verum sit & genuinum, &  
 domo afferat, unde vetustus quisque auctor emenda-  
 tior, ornatior & illuminatior prodeat. Haec haecenus.  
 Erunt tamen contra qui sedulitatem meam improbent,  
 & pro importuna atque vaesana traducant. Quos ro-  
 gatos velim, primum ut cogitent, si Henrico Ste-  
 phano, si Danieli Heinsio id licuit, qui sibi sump-  
 sere, ut pro arbitrio suo textum Theocriti mutarent,  
 saepe idonea sine causa, idque inulti tulere, mihi quo-  
 que hoc licere debere. Nam aut stultitiae & imperitiae  
 esset, aut invidiae, idem factum in aliis laudare,  
 in aliis insectari odiis & convitiis. Deinde, ut a  
 carpendo tantisper sibi temperent, donec ipsi Theo-  
 critum diligenter legerint, & nostros animadversio-  
 num libellos cum eo compararint &c.

---

## DONATI PROLOGUS IN ADELPHOS.

**H**Aec fabula palliata, ut ipsum indicat nomen, ex plurali numero, quum sit una: & masculino genere, quum sit Comoedia: ex Graeca lingua, quum sit Latina, censetur. Potuit eam Terentius FRATRES dicere: sed & Graeci nominis *εὐφροίας* perderet; & praeterea togata videretur; ad summam, non statim intelligeretur, Menandri esse: quod Terentius in primis lectorem scire cupit, minus existumans laudis, proprias scribere, quam Graecas transferre. Est igitur Menandri: & a Fratrum facta, quibus argumentum nuntur, nomen accepit. Huius tota actio cum sit mixta ex utroque genere, ut fere Terentianae omnes, praeter HEAUTONTIMORUMENON, tamen maiori ex parte Motoria est. nam Statarios locos perpauca habet. Prodest autem & delectat actu & stilo. In hac primae partes sunt, ut quidam putant, Demeae, ut quidam, Syri. quod si est, ut primas Syrus habeat: secundae Demeae erunt, tertiae Micionis, & sic deinceps. Quamquam enim sunt, qui putant, primas Micioni dandas, secundas Syro, tertias Demeae. nam quod ait Terentius: Senes qui primi venient: non ad partes quas dicimus, sed ad ordinem pertinet exeuntium personarum. Haec etiam, ut cetera huiuscemodi poemata, quinque Actus habeat necesse est, choris divisos a Graecis poetis. quos etsi retinendi causa iam inconditas spectatores minime distinguunt Latini Comici, metuentes scilicet, ne quis fastidiosus finito Actu, velut admonitus abeundi, reliquae Comoediae fiat contemtor & surgat: tamen a doctis veteribus discreti atque disiuncti sunt, ut mox aperiemus post argumenti narrationem. In hac Prologus aliquanto lenior inducitur; qui magis etiam in se purgando, quam in adversariis laedendis est occupatus: Protasis est turbulenta, Epitasis clamorosa, Catastrophe lenis. Quarum partium rationem diligentius in principio proposuimus, cum de Comoedia quaedam diceremus. Haec sane acta est ludis scenicis funebribus L. Aemilii Pauli: agentibus L. Ambivio, & L. Turpione: qui cum suis gregibus etiam tum personati agebant. Modulata est autem tibiis dextris, i. e. Lydiis, ob seriam gravitatem, qua fere in omnibus comoediis utitur hic poeta. saepe tamen, mutatis per scenam modis, cantica mutavit: quod significat titulus scenae, habens subiectas personis literas, M. M. C. item diverbia ab histrionibus crebro pronuntiata sunt, quae significantur D. & M. literis secundum personarum nomina praescriptis in eo loco, ubi incipit scena. Adnotandum sane, quod haec fabula *πρωταίκαν προσωπον* non habet,

*h. e. personam, quae ad argumentum nihil attineat, quaeque sit assumpta extrinsecus, ut est in Andria Sofia. Hanc dicunt ex Terentianis secundo loco actam, etiam tum rudi nomine poetae itaque sic pronuntiatam, Adelphoe Terenti, non Terenti Adelphoe: quod adhuc magis de fabulae nomine poeta, quam de poetae nomine fabula commendabatur. In hac quidem spectatur, quid inter sit inter rusticam, & urbanam vitam: mitem & asperam: coelibis & mariti: veri patris, & per adoptionem facti. Quibus propositis ad exemplum, vitanda perinde, fugiendaque Terentius monstrans, artificis poetae per totam fabulam obtinet laudem.*

### A R G U M E N T U M.

**E**X duobus Atticis fratribus, alter quidem Demea nomine, rusticus coluit, uxorem duxit: filios suscepit duos, Aeschinum & Ctesiphonem. at alter, Micio nomine, uxorem non duxit, & filios procreare noluit: sed sibi filium fratris Aeschinum adoptavit: atque ita indulgenter eduxit a parvulo, ut effuse luxuriatus adolescens, ad postremum civem Atticam virginem vitaret, captus amore eius, quo facta, & cum matre puellae pepigit nuptias eiusdem, quam vitavit. cumque rem gestam ad patris, a quo adoptatus fuerat, conscientiam, iam iamque perlaturus esset: precibus Ctesiphonis, fratris sui, qui apud durum patrem atque agrestem Demeam parcius atque arctius haberetur, impulsus est, ut eidem a lenone raperet meretricem: quo facta, multiplici errore completur fabula. Nam & Demea cum hoc ipso, i. e. cum Micione litigabat, tamquam cum eo, qui corruperit adolescentem adoptatum in mores perditos, nesciens suum sibi filium Ctesiphonem esse corruptum; eluditurque a Syro & Micione per totam fabulam: et mater puellae, iam decimo mense post raptum virginis, Aeschinum credit sibi ipsi rapuisse meretricem. quae perturbatio cito in tranquillum redacta est. nam re comperta de vitio virginis, Micio dat civem Aeschino quam concupiverat: eiusque matrem ipse accipit. Deprehenso vero Ctesiphone in amore meretricis, primo irascitur Demea: post lenitur, atque habendae eius meretricis licentiam praebet. Primus actus haec continet: Micionis solius primo verba: & post, eiusdem & Demeae iurgium. Secundus actus haec continet: Lenonis alteram rixam adversus Aeschinum pro puella: eiusdem apud Syrum querelas: laetitiam Ctesiphonis: obsessionem amicae: & eiusdem gratiarum actiones apud Aeschinum. Tertius actus haec continet: trepidationem matris Sostratae & Cantharae nutricis ob parturientem Pamphilam, vitiatam ab Aeschino: Getam nuntiantem dominam

*suae per errorem, quod sibi rapuerit Aeschinus meretricem : reditum in scenam Demeae : eiusdemque cum Syro ludificante sermocinationem : interventum Hegionis : cum querela apud eundem Demeam de facto Aeschini, & consolatione Sostratae. Quartus actus haec continet : Ctesiphonis cum Syro colloquium : delusionem Demeae : eiusdemque in scenam interventum, atque secundam frustrationem per Syrum factam : Micionis cum Hegione sermonem : querelam Aeschini de rebus suis : eiusdemque cum Micione patre facetissimam decertationem : Demeae reditum in scenam ex errore, in quem eum coniecerat Syrus : & renovatum cum fratre eiusdem iurgium : processionem in scenam temulenti Syri. Quintus actus haec continet : deprehensionem Ctesiphonis cum meretrice : tertium cum Micione iurgium Demeae, eiusdemque vitae pristinae correptionem : & per eum multa in comoedia nova, h. e. blandimentum circa Aeschinum, & affabilitatem circa Getam : conciliationem Syri, & uxoris eius : & veniam circa Ctesiphonem : permissionemque habendae meretricis. Servatur autem per totam fabulam mitis Micio, saevus Demea, Leno avarus, callidus Syrus, timidus Ctesipho, liberalis Aeschinus, pavidae mulieres, gravis Hegio. In dividendis actibus fabulae identidem meminerimus, primo paginarum dinumerationem neque Graecos, neque Latinos servasse : cum eius distributio huiusmodi rationem habeat, ut, ubi attentior spectator esse potuerit, longior actus sit : ubi fastidiosior, brevior atque contractior. Deinde etiam illud, in eundem actum posse coniici & tres, & quatuor scenas introeuntium atque exeuntium personarum. Facta autem haec una est de duabus fabulis, Adelphis Menandri, & Commorientibus Diphili.*

## DONATI PROLOGUS IN PHORMIONEM.

**H**anc Comoediam, manifestum est, prius ab Apollodoro sub alio nomine, h. e. *επιδικαζομενον*, Graece scriptam esse, quam latine a Terentio Phormionem. Quamobrem nulla dubitatio est, hanc solam esse, cui nomen poeta mutaverit : & errare eos, qui in hac Phormionem parasitum putant a formula litis, quam intenderit, nominatum : cum Graeca lingua *φισκος* sparteus & stramen nauticum sic dicatur ; a cuius rei l. capacitate, l. vilitate, etiam ab Apollodoro parasitus Phormionis nomine nuncupatur. Haec igitur proprie tota Matoria est, & in affectibus constituta pene maioribus, quam comicus stylus posceret : nisi quod arte poetae omnia moderata sunt. Primas in ea partes, ut ipse poeta professus est, tenet Phormio : secundas Geta : tertias Demipho : subinde ceteri, prout

cuiusque actus ostendit. Prologus Phormionis nimis concitatus est, adeo ut ipse semet veluti reprehendat ob hanc ipsam pervicaciam, & simul argumentum suae purgationis inducat. Atque in ea cum & Protasis, & Epitasis, & Catastrophe magni moliminis & negotiū sint: ita variis leporibus asperguntur, ut etiam rerum tristium gravitatem poeta lepidus comica serenitate tranquillet. Haec acta est ludis Megalensibus, L. Cornelio Merula Aedili Curuli, & L. Posthumio Albino: agentibus L. Cassio Atilio, & L. Ambivio: modos faciente Flacco Claudii filio tibiis Serranis; totaque diverbiis facetissimis, & gestum desiderantibus scenicum, & suavissimis ornata canticis fuit. editaque est quarto loco, M. Valerio, & C. Fannio Coss. Persona etiam in huius protasi non una est, sed duae: quarum altera extra argumentum posita est, cui narratur fabula: altera in argumento, quae narrat fabulam. Argumentum quoque non simplicis negotiū habet: nec unius adolescentis, ut in Hecyra: sed duorum, ut in ceteris fabulis. Scire autem convenit, uno die transigi Phormionem: non, ut Heautontimorumenon, duobus. Prologus correpte ἀπο τῆς προλογεῖν dicitur, non producte ἀπο τῆς προλογεῖν. nam officium prologi ante actionem quidem rei semper est: veruntamen & post principium fabulae induciitur, ut ap. Plautum in Milite glorioso, & ap. ceteros magnae auctoritatis veteres poetas.

## A R G U M E N T U M.

**C**UM Chremes, Demiphonis frater, adscito sibi ad fallaciam nomine, quo Stilphonem se dici fecerat, duas eodem tempore habuisset uxores, Athenis divitem, pauperem Lemni: ex divite suscipit filium, qui dictus est Phaedria: ex paupere furtim suscepit atque educavit filiam, Phanium nomine, eamque, consilio cum fratre habito, destinavit filio eius Antiphoni uxorem dare. Quibus complacitis, uno tempore profecti Athenis senes, Demipho in Ciliciam, Chremes Lemnum ad arcessendam filiam, quae iam illinc cum matre navigaverat, occasionem dederunt amandi adolescentibus. Nam statim Phaedria citharistriam sub lenone coepit ardere: Antipho illam filiam patruī, Phanium, desponsatam sibi, nesciens nescientem, mox ut Athenas venit, nec patrem reperit, falsa duplici eius nomine, matrem mortuam dum lamentatur, adamavit: consilioque & opera parasiti, secundum leges Atheniensium, quasi sibi cognata esset, tamquam in iure victus & velut coactus, eam accepit uxorem per absentiam patris. Qui cum advenisset, & vellet eam expellere: primo consutatur per impudentiam parasiti. post cum suo fratre sic decipitur, ut dum eam credit ab Antiphone